C 5

coro-

*f)* Uid. ut in uulgu notos praeteream, GUTHERIUM, GOTHOFREDUM, et PANCIROLUM, Io. Iac. REISKE animadu. ad Constantini Ceremon. aul. Constantinopol. p. 21.

coronatione Imperatoris et Augustae, inque eorum nuptiis, aut quando puer porphyrogenitus natus erat, formulas et uerba latina praeibant g). Iam uero magis placet graece scriptum fuisse, quoniam latini sermonis nullus fere usus supererat, nulliusque libri hac lingua isto tempore et loco scripti memoria extat.

g) REISKE I. I. pag. 26.

## CAP. VI

## CAPVT VI.

### *Exponitur elegans Tryphonini ICTi Responsum.*

Memoriae perscripsit COLUMELLA, adeo prolis studiosos fuisse ueteres, ut in more positum esset, ancillis, quae treis liberos peperissent, uacationem, quae plures, libertatem concedere. Cuius antiquissimi moris nec ICTOS nostros oblitos esse, recte obseruauit *Ant. Dadin. ALTESERRA a)*; mitto alios. Ita enim TRYPHONINUS *Lib. X. Disputationum* perhibet *b)*:

*Arescusa, si tres pepererit, libera esse testamento iussa, primo partu unum, secundo tres peperit: quae situm est: an et quis eorum liber esset: haec conditio libertati adposita iam implenda mulieri est: sed non dubitari debet, quin ultimus liber nascatur, nec enim natura permisit, simul uno impetu duos infantes de utero matris excedere; ut ordine incerto nascentium non appareat, uter in seruitute, libertateue nascatur. Incipiente igitur partu existens conditio efficit, ut ex libera edatur quod postea nascitur. Veluti si quaelibet alia conditio libertati mulieris adposita parturiente ea existat: uel manumissa sub hac condi-*

*a) Recitat. ad Tryphonini locum mox indicandum,*

*b) cap. 15. 2. de statu hom.*

conditione, si decem millia heredi Titioue dederit, eo momento, quo parit, per aliun impleuerit conditionem, iam libera peperisse censenda est.

Non disputabo hic diffusius cum Anton. FABRO *c)*, qui totum hunc locum pessime corruptum a Triboniano, et ita deturpatum more suo pronunciat, ut nihil a ratione magis alienum sit. Contortas ratiunculas, quibus ad stabiliendam hanc sententiam abutitur, dudum alii exagitarunt atque castigarunt, inter quos unum nominasse UTRIC. HUBERUM *d)* sufficiat. Nec illud repetam, imone eculo quidem, quod ad illistrandam, dicam, an ad obfuscandam Tryphonini philosophiam ex medicis antiquis et sophis in medium protulit GUIL. DOUAIATIUS *e)* ICtus Gallus. Breuiter percurram locum a quibusdam aliis iniuria, ut uidetur, diuexatum.

Ait TRYPHONINUS: *Are scusa si tres pepererit.* Recte ita legitur; nam quod uulgo in antiquis exemplaribus hic *Arethusa* nomen exhibetur, id iniquo loco fit. Est enim hoc fabulare poetarum nomen, illud autem uulgi et Romanis sat cognitum, ceu late *Confl. LANDUS f)* demon-

*c) Coniect. Lib. XX. cap. 1. et in Ration. ad *var.* b. t.*

*d) Eunom. Rom. ad Lib. 1. *var.* pag. 51. sq.*

*e) Enarrat. in Responsa ICtor. natural. Resp. IX. in Triga tibellor. rariss. quae c. Praef. GUND. LINGII prodit Hal. 1727. 4.*

*f) in Enarrat. tit. *var.* de stat. hom. in Ev. OTTON. Thes. T. III. p. 1400.*

monstravit. Non tamen constans ubique est lec-  
cio libri Pisani, qui alibi *Arethusam* prodit g).

Ait porro: *quaesitum est* cet. Mirum uideri possit, quae fuerit querendi causa, cum res haud anceps uideatur. Sed cauillari poterat dominus, ancillam retinere cupiens, et conditionem libertati adiectam interpretari, quasi tum demum libera esset, si uno impetu et momento tres peperis-  
set. Quid autem ad haec ICtus?

Ait: *Haec conditio libertati adposita iam impleta mulieri est.* Itane uero, Tryphonine, tibi ipsi aduersaris, quando mox in libertatem adseris ancillae filium natu quartum, quod, qui facere potuisses, nisi et ipsam matrem liberam et adimplesse conditionem putasses, non video? Praeterea illud caue, ne ἐτερόδοξας postuleris, cum fugere te haud possit, quantus sit in iure li-  
bertatis fauor. His aliisque fortasse rationibus in-  
ductus, sensit nuper ulcus Vir litteratissimus, quem non sine acerbo bonaे Themidis damno musis nostris paene ualedixisse dolemus, *Io. Bernh.* KOEHLER h), et paulo fortiori usus medicina, ita eidem opitulatus est: *Quaesitum est, an, et quis eorum liber esset.* Et haec conditio libertati adposita iam impleta mulieri est, et adstipu-  
latorem inuenit doctissimum ICtum SCHOTTUM i).

Ipse

g) u. gr. cap. 1. *W.* de Oper. Seruor. cap. 3. §. 16. *W.*  
de Statu liber. Uid. Ant. AUGUSTIN. de Nom.  
propri. του παρδ. cap. VI. ap. OTTON. Thes.  
T. I. p. 469.

b) Uerisimil. iur. ciu. Spec. I. cap. I.

i) in der Unp. Krit. T. IV. pag. 468. sq.

Ipse aliquando tentauit: *Et haec conditio libertati adposita, an implenda mulieri est?* quaerentis uerba faciens: nec, fateor, eius conjecturae me admnodum poenituit, cum uiderem eam bene cohaerere cum responsione quae mox sequitur. Sed non insisto. Nam idem sensus proueniet, si ita mutata interpunctione, communem lectionem retineas, ut iam referatur ad tempus secundi partus, atque quaeſitum tantum fuerit, an ultimus liber nascatur; quod uerius puto. Illud ualde miror, Virum doctum tantopere miratum esse, hoc, ut ait, mendum librariorum manifestum tot latuisse interpretes. Nam si uel Dion. GOTHOFREDI ad h. l. notata legisset, CORASIUM k) uidisset ante ducentos amplius annos in eadem sententia stetisse. Restituit: *Nam cond. lib. adposta iam impleta mulieri est.* Profecto non inepte. Quin uox impleta in ipso contextu reperitur editionis, quam curauit Baudoza Lugdun. 1593 forma quadrata, sed unde habeat, utrum ex ante-editis libris, an ex manu scriptis, an denique ex coniectura, eorum omnium nihil nos admonuit. In nostris certe antiquis constanter Florentina exhibetur, quae quoque custodiri potest, non tantum, eo, quo dixi, modo, sed et ut Ulpiani respondentis sint uerba. Nam antiquorum exemplis quam plurimis defendi potest, *implenda* pro *impleta* dictum esse. Quotus enim quisque est, quin sciat, saepiuscule in participiorum usu promiscue Jurisconsultos, sequioris in primis aeui, uersatos esse. Quorum si interius nosse cupis hac in re aberrations, ad Petr.

PITHOE.

k) ad tit. *W. de statu hom. in Opp. T. I.*

PITHOEUM l), *Jac. VOORDA m)*, et *Guil. PAUW n)* te remitto, qui ultimus animaduertit, similiter praeteriti temporis participium pro futuro positum esse in hilce ULPIANI o), quae interpretum acrimoniam egregie exercuerunt:

*Jussum eius, qui in potestate habet, non est simile tutoris auctoritati, quae interpolatur perfecto negotio.*

Explicat Ille perficiendo, et sequor utroque pede. Aliter tamen censet PÜTTMANNUS p) V. Cl. propensior in Franc. Rygerbos interpretationem, qua, praesentem quidem in ipso negotio esse debere tutorem statuit, ut auctor fieri possit, non tamen in negotii initio, nec inter gerendum, sed perfecto demum negotio, uel saltem dum negotium perficitur. Ego uero quoquis pignore contendam, hac expositione nihil aliud contineri, quam quod Pauw dixit. Quid enim illud: *uel saltem dum negotium perficitur, ita, ut iam ultima quasi manus ei a tute admoueat*, quid, inquam, sibi uult nisi hoc: ex proprietate quidem sermonis, perfectum nondum dici posse negotium, intelligi autem ita debere ex scribentis ingenio.

l) Excerpt. ex Aduers. in MEERMANNI Thes. Tom. I.

m) Interpret. et Emendat. cap. XXXII.

n) *Uar. iur. ciu. cap. VII.* quibus iunge ex esoteris praeter alias Io. Fr. GRONOU, ad LIV. Lib. XXXI, cap. 7. et CORTE ad SALLUST. Bell. Catil. cap. 24.

o) cap. 25. §. 4. *w. de A. uel O. H.*

p) Probab. iur. ciu. cap. XXI. p. 148.

genio. Perfecto negotio ideo tutor prohibetur auctoritatem interponere, quia legumlatores praeviderunt, saepissime fore ut negligentes tutores fiscordia et laboris fuga adducti eam in detrimentum pupilli ex postfacto adiicerent, quo ambages uitarent, quae oriri solent, quando perfectum negotium interueruntur.

Sane haud infructuosum foret, si quis omnia ea loca colligeret, in quibus a consueta temporum collocatione abierunt ueteres Consulti, nec ea omitteret, in quibus tale quid frustra odorati sunt praestantes uiri nostri superiorisque aeui. Utriusque dabo exemplum. Scribit ULPIANUS q):

*Nepotes ex filio, mortuo auo, recidere solent in filii potestate, hoc est, patris sui: simili modo et pronepotes et deinceps vel in filii potestate, si uiuit, et in familia mansit: uel in eius parentis, qui ante eos in potestate est.*

Quis non uidet, praesens tempus pro perfecto positum esse. Contra perfectum pro praesenti occurrat apud eundem ICTUM r):

*Inauditum filium pater occidere non potest, sed accusare eum apud Praefectum, Praesidemue prouinciae debet.*

*Inauditum vulgo accipiunt filium, cuius defensio non est audita. Ita CUIACIUS s), Jo. SOLORZANUS*

q) cap. 5. *W.* de his qui sui uel alien. iur.

r) cap. 2. *ad L. Corn.* de Sicar.

s) *Oksoru. Lib. VI. cap. 17.*

nus t), et plerique alii, nam glossae inaudita et lepidissima deliria nihil attinet referre. Sed potius est, *inauditum accipere pro eo*, qui patrem non audiit, filio, pro inobediente et contumace, et aduentendum schema *diaevoles* quod *τατεινωγι* Rethores uocant. Inauditum enim adpellat Ulpianus filium, qui cum nouerca amores furtiuos coluit. Rem tetigit *Eduard. CALDERA u)* et auctoritate Graecorum firmsuit, non tamen ita est extra aleam posita, ut non possit in utramque partem disputari.

Plura non addam. Exspectamus enim a Uiro harum rerum peritissimo, qui olim sperare nos iussit de figurata ICtorum dictione commentarios, qui, ut tandem claustra relinquant, bonarum literum causa optabile est. Caeterum, ut ad Tryphoninum reuertar, quid senserit *THOMASIU*s w) non satis perspicio. Exponit ille ICtum hoc modo: *Quae situm est an et quis eorum trium liber effet? Uidetur dicendum quod neuter, nam ante partum secundum nondum libera, sed potius haec conditio libertati a deposita iam adhuc implenda mulieri est, in ipso partu vero omnes tres simul et uno quasi momento eduntur, ita ut partu secundo absoluto demum eam libertatem consequi dicendum sit.* Haec Ille.

Ait:

z) *de parricid. crim. Lib. II. cap. 8. in OTTON.*  
*Thef. Tom V.*

u) *Var. Lect. Lib. I. cap. 3. in MEERM. Thef. T. III.*

w) *de priorit. et posteriorit. temp. dubia atque incerta*  
*cap. 2. §. 59. in Diff. iur. uar. arg. Lipsiensib.*

D

Ait: *nec enim natura permisit* cet. Nota censoria dignus hic est *Alphons. a. CARANZA x)*, qui nimis confidenter Tryphoninum in re ipsa errasse contendit. Posse enim gemellos, imo tergeminos, uno eodemque momento edi, id uero negare absurdum esse. Non referrem haec puerilis ignorantiae probra, nisi *PAULLUM y)* in societatem adsciuisset, qui, *non enim*, ait, *ter peperisse, sed semel partum fudisse videtur, nisi forte per interualla pariat.* Sed recte omnino Tryphoninus affirmat, non posse *εν μικρα και τη αυτη γεων*, ut habet *ATHANASIUS z)* Scholiaстes, plures simul uterum matris relinquere, quanquam possunt plures uno partu, sed successione temporis excludi. Hoc neque Paullus negat, qui enim posset? nec de ea re quidquam commemorat, aut a Nostro dissidet. Species, quam ille proponit, talis est, et uehementer diuersa: Titia uno partu i. e. *semel* tres edit filios, non *simul*, sed post breve tempus, ut u.c. una hora primum, altera secundum, tertia tertium fundat filium, ut adeo de ordine satis constet, quo nati sunt. Titiam, quoniam semel partum fudisse uidetur, beneficio SCti Tertulliani non uti, Paullus respondet, aliud autem obtinere in Sempronia, quae forte primo mense unum, post quarto alterum, alio tertium enixa est, ex superfoetatione, quam statuisse ex antiquis quosdam, et *PAULLUM aa)* ipsum, probabile est. Cuius descri-

x) *de partu natur. et legit. cap. XVIII, §. 29.*

y) *Rec. Sentent. Lib. IV. tit. 9. §. 2.*

z) *ad EUSTATHIUM περιχρονικων διαστηματων c. I.*

aa) *cap. 3. π. si pars hered. pet.*

discriminis quae causa sit, non additur, nec a me  
dabitur, qui sciam non omnium quae a Ictis tra-  
dita sunt rationem reddi posse. In lege Papia  
Poppaea contra indubitati iuris est, semel, an per  
interstitia parturierit mulier, nihil interesse *bb*). —  
Caeterum frustra Tryphonini uerba uellicat *Cunr.*  
*RITTERSHUS.* *cc*) pro *excedere* substituens *excide-*  
*re*. Nam utruinque recte dici posse, non eget  
longa demonstratione.

Ait: *incipiente igitur partu* cet. Id est:  
Conditio quae iam existit et impleta est nato se-  
cundo, efficit, incipiente partu tertii, ut ex libera  
edatur quod *postea* h. e. post secundum nascitur.  
Quam explanationem non addidisseim, uerba enim  
sunt manifesta, nisi uidisseim *Ant. FABRUM* in iis  
tricatum esse, et *partum* accepisse non de partu  
tertii, sed de partu omnium trium, indeque col-  
legisse, non tertium tantum liberum nasci, sed  
uniuersos tres. Quam opinionem praeposteram  
dum firmare studet, formulam: *si tres pepererit*,  
sub qua mulier libera iussa erit, tacite conuertit in  
hanc: *si tres pariet*. In qua re omnino discri-  
men obseruatur. In illa enim specie testator he-  
redi prospicere uoluisse censendus est, ut in locum  
ancillae saltim aliquot uernas nanciscatur; in hac  
contra dicendum est. Quodsi enim testator  
scripserit: *Arethusa si tres pariet*, et de trige-  
minis locutus uideri potest, et conditio existit  
quam priuum dolores mulier sentit, adimpletur  
autem natu tertio, ita, ut propter existentem con-  
ditio-

D 2

ditio-

*bb) cap. 137. w. de Verb. signif.**cc) Ad PHAEDRI Fab. III, 15.*

ditionem non ultimus tantum, sed omnes liberi nati uideantur.

Ait: *ueluti si quaelibet alia*, cet. Ampliatur praecedens definitio uariis exemplis, in quorum uerbis parum placet *Franc. HOTMANO dd)* uox *parturiente*, in cuius locum satis liberaliter nobis *pariente* obtrudit. Sed nihil causae est, cur antiquam lectionem confodiamus. Parturire enim est in pariendo laborare et aptum. Quando enim in eo mulier uerfatur ut dolores fentiat, conditio existit et partu edito impletur. Adeo autem uerum est quod *Ictus* ait, ut etiam libera sit, si per heredem steterit quo minus pepererit, puta quod ei medicamentum dedit, ne conciperet *ee*).

*dd) Obstern. Lib. V, cap. 69.*

*ee) cap. 3. §. 16. w. de Statu lib.*

---

## CAP. VII.

## CAPVT VII.

*De Ottonis et Contii Editione Institutionum. Laus Haloandri.*

Celebratur passim et miris laudibus a viris etiam doctis effertur labos, quem in Institutionibus Justinianeis consumxit diligentissimus et de re litteraria bene meritus Germaniae in Batauis ICTus, *Euer. OTTO.* Quas laudes si quis Commentario, quem in eas insigni iuuentutis commodo conscripsit, detrahere uelit, inuidentiae reus quominus ille dicatur, nec ipse intercederemus. Ex limpidis enim iuris antiqui fontibus deductus, ordine luculento cedit nulli, plerisque adeo in eo praefat, quod ad optimos recentiorum scriptorum diligenter ablegantur iuuenes his studiis nondum imbuti, ideoque eum post Balduini et a Costa operam in primis commendare soleo legitimae scientiae studiosis. De notis autem, quas criticas appellavit, si dicam eas nec studium, nec illam redolere diligentiam, cuius laude auctor in primis floruit, dicam quod res est. Non commemorabo, eum optimam Cuiacii editionem aut ignorasse, aut non fecutum esse, et textum dedisse mendis uarie inquinatum; exprobratum ipse id dudum ab aliis, a KOEHLERO a) praesertim V. D. Illud praefat ostendere eum promissis non fletisse, cum uarias *Contiani* exemplaris lectiones se daturum reciperet. Quia in re non fert animus lectorum recensu

D 3

omni-

a) in Praef. edit. Instit. a se curatae Goett. 1772, 8.

omnium omnino lectionum, quas ille omisit,  
 quarumque pro spe maior extitit numerus, onera-  
 re, pleraque enim eius sunt momenti; ut neque  
 sensum adiuuent, neque orationem illustrent;  
 praeteribo adeo quas ex scriptis libris in adnota-  
 tiones suas concessit Contius, optimae saepen-  
 umero frugis, et quas passim memorare operae  
 pretium fecisset Noster. Paucas dabo easque in-  
 signiores ex primo tantum libro, quo sua scriptis  
 constet fides, secutus editionem quae octonis pro-  
 diit *Parisii apud Guil. Desboys et Sebastianum*  
*Niuellium MDLX.*

Jam uero initio statim in Inscriptione post uo-  
 cem *Prooemium* desunt apud Ottонem uerba: *De*  
*confirmatione Institutionum*, quae seruat Contius  
 et firmat auctoritate *THEOPHILI*, qui uertit:  
*Διατάξις Βεβαιώσα τα Ινστιτούτα.* CUIA-  
 CIUM omisisse constat, — Sequitur deinde so-  
 lemnis inuocatio nominis diuini, ad quam tot fu-  
 tilia et inania uulgo dicuntur, quamque perperam  
 ab Haloandro omissem ait Otto, cum reperiatur in  
 MSS. Contii et Charondae. Sed unde haec habeat,  
 fateor me nescire. Certe enim de Contio fabula  
 narratur, apud quem eius rei nulla nec uola nec  
 uestigium. Nihil ille in notis subiectis monuit,  
 secutus Haloandrum, quem, quod mireris, pleris-  
 que in locis tenaciter sequitur, quidquid iniuriosus  
 in hunc Uirum, immortaliter de Jurisprudentia  
 nostra meritum, quauis oblata occasione inuehat-  
 tur. Neque enim, quod mihi ueluti in transcur-  
 su dicere liceat, admodum probo communem fere

ICto-

ICtorum nostrorum fententiam b), qui ubiuis fidem Haloandri fugillare conantur, et plurima eum nimis audacter ex ingenio passim mutasse, detraxisse, addidisse clamitant, ut iam nulla ratione dignoscere possimus, quae ipsi, quae uero antiquis, si forte quos adhibuit, debeantur. Quae quidem si uera essent, et fides ipsius adeo uacilaret, non in Pandectis solum et Institutionibus opera eius inutiliter consumta fuisset, sed in Codice quoque et Nouellis fraudem admissam suscipiari deberemus, ut adeo non exiguum tantum, quod illi tamen uolunt, sed, propter incerti metum, nullam plane lectionum quas profert, siue utilitatem, siue usum statuere deberemus. Sed salua res est, et alia omnia nobis sedent, quid? per genium artis criticae! sedere debent, quos cunque non piget cum Haloandro conferre uetus exemplaria, in primis qualia non ita longe post inuentam diuinitus artem typographicam Saeculo XV lucem adspexerunt, quorumque, quod merito dolemus, nemo adhuc recensum iustum instituit,

D 4

pauci

b) Uerba sunt *Io. Cour. RÜCKERI* in *Praef. Obseru.*  
*et Interpr. p. 4.* Add. *MENAGIUS* in *Amoen. iur.*  
*ciu. cap. VII.* et concinunt non uno loco *Ant.*  
*AUGUSTINUS* et *BRENNMANNUS*. Praetereo alias  
 innumerous. Contigit enim quod solet, ut ex  
 paruo aceruo ingens fieret mons, et ex una  
 cauillatione mille fererentur criminationes. Et  
 utinam hac mea defensione, quam bona fide et  
 post improbam inquisitionem paravi, fama restitu-  
 eretur integerrimo Uiro, et iniqua iudicia  
 obmutescerent, quae quotidie auditoria ICtorum  
 personant.

pauci adeo meminerunt. In his uero, si quis periculum facere uelit, inueniet ille longe maximam partem etiam grauissimarum uariantium Haloandrinarum in uno alteroue illorum reperiri, indeque coniecturam faciet caeteras quoque, non ex ingenio, sed ex manuscriptis libris de promtas esse. Ipse haec non semel professus est, et ex antiquis exemplaribus omnem sui laboris dependere auctoritatem ingenue dixit c), et cum uitae adeo, quod constat, periculo scriptos libros inquisivit. Ideo eum recte extulit magnus Germaniae praceptor MELANCHTHON d). Et debemus hanc fidem integritati optimi hominis, qui nihil commisit cur fecus sentiamus. Sed nos, ingrata posteritas, famam perdere ex rumore, quam seruare propria industria contenti, iustitiam ore ferimus et inique memoriam tanti uiri dilaceramus, noua studia, parua uel nulla accusatione instructa coeci ad sidera iactamus e), uetera et proba pedibus conculcavimus.

Absli-

c) in *Praef. ad Institutiones.*

d) Uid. Strobel's *Beyträge zur Litteratur*, B. 2.  
St. 1. p. 121. sqq.

e) Exemplum dabo, quod supprimere forte debuissem, si laudi et famae magis, quam ueritati consulerem vouluisse. Prodiit nuper praeter exspectationem noua corporis iuris Rom. editio diligenter uiri doctissimi, sed his forte studiis non satis adsueti, typis caetera nitide excusa. Hoc an in causa fuerit, quod inuidendis laudibus in omnibus paene commentariis de re litteraria elata sit, non dispuo, sed hoc scio uitiis abundare nec quod promissum continere. Promisentur enim

Abstineamus hanc proteruiam liberalibus ingenii  
indignam, et quod uolebam, consecutum me mihi  
esse gratulabor. Libentes enim lugentesque et  
feruente indignatione animo haec iusta persoluimus  
memoriae Haloandri misere disceptae, iamque in  
uiam reuertimur.

Loco vulgaris et Cuiacianae lectionis Continuitatibus  
mox ab initio concinnius multo habet: et *Principes Romanus* non solum in hostilibus praeliis  
victor existens, sed etiam per legitimos tramites  
calumniantium iniquitates expellens, fiat tam caet.  
et expellens quoque erat in Codice Doruitiano  
f). — In uerbis §. 3. digni tanto honore, tan-  
taque reperti felicitate, iam NERIUS g) notauit

D 5                    quos-

enim praecipuae *Lectiones* *Haloandrinae*, sed in plurimis locis silentio premuntur. Euolve modo u. gr. cap. 8. pr. de acceptil. cap. 14. §. 6. quod met, caus. c. 8. §. 1. de poen. c. 189. de *V.S.* c. ult. de usuf. leg. c. 45. §. 9. de iure fisci c. 6. de manum. uind. c. 11. pr. de captiu. et postlim. reu. c. 15. de compens. c. 23. §. 2. de *A.R.D.* c. 6. in f. quemadm. seru. am. c. 36. §. 2. de testam. mil. c. 13. §. 2. ad *L.Corn.* de fals. aliaque loca, et inuenies me uerum dixisse. Sic porto graeca *Modestini Lib.* 26. *¶*. exhibentur, supprimuntur *Lib.* 27. forte quod longiora erant. Sed calamo finem imperare iuuat, neque enim haec scripsimus, quo Uiro alias egregie merito turbas excitaremus.

f) ap. G. O. Reizium in *Miscell. Obs. Crit. nou.*  
Tom. V. p. 332.

g) *Analector. Lib. I. cap. 21.* in OTTON. *Thes. T. II.*

quosdam suspicatos fuisse *referti* propter Theophilum. At Contius cum aliis nonnullis expresse habet *repleti*, quod non alienum uidetur a genio Tribonianii huiusque temporis. Sed potest vulgaris defendi, si *reperti* coniungas cum uoce *digni*. Neque enim uera uidetur Nerii sententia, uerbum *reperti* ενεγρως usurpatum esse. Nec quidquam eum iuuare potest locus PAULLI DIACONI, in quo coniungenda sunt verba *nil reperti*. Caeterum THEOPHILI uersio, uel potius paraphrasis h. l. neque illius, neque nostram expositionem firmat, aut subuertit. — Libro primo longa praemittitur Inscriptio, cuius nullam Otto mentionem fecit. — Tit. II. §. I. Contiana legit: *Ius autem ciuale uel gentium ita diuiditur quod omnes populi, eaet.* Concinnius et hoc Cuiaciana et Haloandrina. Priora uerba ex suis quoque ita notauit Reitzius. Idem Contius notat, in MSS. legi *vel gentium*, scil. omisssis: *ita diuiditur.* — Tit. III. §. 5. Contius: *in liberis autem multae.* Optime! omisssis scil. uoculis abundantibus: *differentiae sunt.* — Tit. V. pr. Contius: *Manumissio autem est de manu missio, id est, datio libertatis.* Rectissime. Praedam enim ex UPLIANO h) cepit Imperator, et ex multis exemplis constat, quan-topere ICTI ueteres etymologicas eiusmodi definitiones amauerint. — Tit. VI. §. 1. Contius: *Licet tamen domino.* Verissime rursus, et firmat Theophilus, apud quem: *Αυτος δε ο ταυτα κελευσας.* Improbat tamen Reitzius, quod sic sexcenties loca ueterum follicitanda forent. Sed leue hoc

b) cap. 4. w. de I. et I.

hoc est argumentum si MSS. addicunt. — *Tit.*  
*VIII. §. 1.* Contius: *Id domino adquiri.* —  
*Tit. XII. pr. sub fin.* Otto inuehitur in Marci-  
 lium, cum tamen ipse plus quam in reticentiae  
 crimen inciderit. Quod enim ait uerba: *per*  
*emancipationem non legi in Contianis, apertissime*  
*falsum est.* Neque enim non leguntur tantum ibi,  
 uerum et Contius ne uerbo quidem monuit, ea ab  
 ullo MS. abesse. Reclius tamen omnino abesse  
 uidentur. — Mox *§. 4.* idem Contius exhibit  
 uerba hoc modo: *uel si Senator extiterit, uel si*  
*Consul factus fuerit.* — Non minus falsus,  
 quam ante, est Otto, quando *Tit. XXIV. §. 1.*  
 dicit omnes Contii et Charondae legere: *poteſt*  
*unus offerre satis de indemnitate.* De Contio  
 certe adſfirmare poſſumus apud eum extare *satisfactionem*  
*loco: satis.* Et incuriosius notam Contii,  
 quae ad ſequentia pertinet, luc traxit.

Sed ſufficient haec ad declarandum, quanta  
 desidia et negligentia uersatus fuerit Otto in uno  
 Contio, de Charonda enim inquirere non uacauit.  
 Neque tamen quis putet, nos plura dare non po-  
 tuifle, et insultare mortuo leoni, aut praetextum  
 tantum cauillandi, a quo uitio longiſſime abſumus,  
 quaefiſſe. Ex uno enim et primo Institutionum  
 libro plus bis centum quinquaginta lectiones nota-  
 uimus, quarum fruſtra ab Ottone mentionem ex-  
 ſpectaueris. Cuius quidem fidem, cum unice ſe-  
 cutus fuerit Gebauerus in adornanda editione Corp.  
 iur. cuius alteram partem, fama citius, quam euentus  
 praeflit, facile eft ad intelligendum, quam ipſe ſaepē  
 deceptus, alios una deceperit.

---

### CAP. VIII.

## CAPVT VIII.

*Licitani an usquam fuerint? Illustratus ex marmoribus Paulus in cap. VIII. pr. & de Cens. et Ulpianus in cap. ult. §. 1. & de Senat.*

Dignus est cui opera impendatur PAULUS  
ICTUS, cuius haec sunt:

„In Lysitania Pacense sed et Emerenses iuris Italici sunt. Idem ius Valentini et Licitani habent.“ a)

Scilicet *Licitanorum* nemo veterum meminisse dicitur, unde uix est credibile quot diuertia fecerint Interpretes. Aliis enim *Ilicitani*, siue *Hillicitani*, ab Illice quae est Hispaniae urbs, hodie Alacante, placent, quorum in numero nuper fuit Jo. Theoph. HEINECCIUS b), aliis *Acitani*, qui plausu caruerunt. Plane autem inepte Rehdigeranus Cod. quo olim usus est GEBAUERUS, *Lesitanos* offert, quod manasse uidetur ex scriptura aliquot aliorum librorum MSS. et impressorum antiquorum c), qui mox *Lisitanos* mox *Lusitanos* exhibent. Quidam, quo enim non penetrat Criticorum curiositas? praeferunt *Lacetanos*, quidam *Lucitanos*, nonnulli *Lucentinos*, quos fere omnes

a) Cap. 8. pr. & de Cens. ubi consule BRENCMAN.

b) in Opusc. postum. p. 669.

c) v. c. Digestum nouum de Tortis a. 1491. et alterum a. 1494.

omnes recenset prodigiosae lectionis et acerrimi ingenii auctor *Corn. van BYNKERSHOECK d)*, defendens ipse *Lucitanos*, quoniam, ut ait, ex vestigiis Florentini Codicis id erui possit. Uerum haec ratio quorundam valeat sine negotio intelligitur, quod ex eadem reliquas lectiones haud minus facile vindicare possemus, et *Leptitanos* et *Iliturgitanos* et, nescio quos alios? substituere. Quin adeo Bynkershoekii municipes confictos puto, nec qui unquam in rerum natura fuerint. Quemadmodum enim a Florentia, *Florentini*, a Valentia, *Valentini*, ita a Lucentia non *Lucitani* formantur, sed *Lucentini*, qui, si in Etrusco essent, libenter agnoscerem. Nunc uero cum *Licitani*, siue *Ligitani* sint, (nam litterarum *C* et *G* permutatio satis est obvia e) hi magis placent. Et commode eos ad Pauli salutem olfacere mihi uideor in uetusto marmore apud GRUTERUM, cuius haec extat forma:

Q. VALERIUS OPIALIS  
AUGUSTALIS PERP  
HUIC ORDO MUNICIPI  
FRAUASONLIGITANORUM  
CENAS PUBLICAS DECREV  
ET LOCUM IN QUO STA  
TUAS SIBI UXORI LIBERIS Q  
PONERET. f)

Consen,

d) *Observatt.* V, 21.

e) Vide sis *Io. Fr. GRONOVII Observ.* II, 22. p. 308. sq. ex edit. PLATNERI, Rad. FORNER. *Rer. Quotid.* I, 30. ap. OTTON. T. II. et tabulas Hercleenses ap. CONRAD. in *Parerg.* p. 362. ac *MAZOCCHIUM ad tabb. aen. Heracl.* P. II. p. 304.

f) *Thef. Inscr.* p. CCCCLXXIX, n. 7.

Consentit fere cum Grutero DONIUS *g*), qui paulo curatius, verba diuellendo, FRAVASON. LIGITANORUM legit. Longius autem recedit Editor Mutinensis *h*), apud quem, paucis mutatis, quarta linea ita habet: FLAVISOSONEGILANORUM. Quis autem tam coecus est quin videat monstra haec esse nominum, aut tam patiens, ut ferri posse, uel propter dissensum existimet? Quare collata utraque lectione, uide an recte concierim: FLAVIAE LIGITANORUM. Fuit autem Flauiarum, in Hispania praeferit, ingens numerus, atque ita, nec video qua alia ratione commode fieri possit, suus cuique lectioni fit honos, quantum licet locorum per obscuritatem. Expressius adhuc municipii nostri meminit GRUTERI *i*) alter, quem et Bynkershoeck laudat:

C. IULIUS CAPITO

AUG. I. D. CUR. ANNON.

HUIC ORDO MUNICIP. AMPL. *k*)

LIGITANORUM

OB MULTA IN SE BENEFICIA

PATRONO OPTIMO

STATUAM MARMOREAM

P. P. P. D.

Non

*g) Inscr. Claff. II, n. 75.*

*h) MURATOR. Theſ. Inſcr. p. MCVII, n. 1.*

*i) d. l. p. CCCXXI, n. 7.*

*k) Ian. Andr. HULTMANN in Mifcell. Epigraphicis p. 373. in horum uerborum locum ſubſtituit: huic ordo municip. im. (i. e. immunis) flauii ilicitanorum. Scilicet insolentius ipſi uidebatur ampliſſimum uocari municipium, quod*

Non eget res pluribus verbis, et duorum testimoniis fide conuicti, frustra qui Licitanos loco suo pellere conantur, esse uidentur. Quodsi enim omnia ea loca, quorum mentionem nisi semel aut bis factam reperimus, expungere uellemus, nae actum foret

quod tamen a ueteribus factum non uno loco deprehendas. Poteris quoque, si magis placet, istam uocem ad praecedentem *Ordinis trahere.* Noui quidem ipsos municipiorum ordines plurimumque *splendidos* appellari, idque fuse explicari a V. Cl. Cph. *Saxe in periculo animadu.* in aliquot classica marmor. συνταγμ. p. 10. sqq. Sed et amplissimos uocitari, uel ex CICERONE pro Coelio cap. 2. doceri potest, ut adeo falsi sint, qui tantummodo ordinem Senatorium Romae ita appellatum fuisse contendant, in qua haeresi nos quoque olim fauimus. Illud autem dubitatum est, an *illustrium* nomine quondam uenerint Senatores. Quae quidem dubitatio omnino iusta est, si de temporibus ante Constantium Imp. loqueris, ut adeo nullo modo recusandum uideatur emblema Tribonianii in cap. ult. §. 1. & de Senator. quidquid contra dicant Wybo in Tribon. defenso c. I. §. VIII. et BYNKERSH. Obseru. VII. 9. Neque eos iuuat locus TACITI Annal. XIV. 11. qui eo quidem uocabulo, sed non eminentiori hoc significatu uicitur, ut sit singularis honoris signum. Nobiscum sentiunt Gilb. REGIUS evancticō. II. 8. Io. LEUNCLAV. Notator. II. uterque apud OTTON. in Thes. ille T. II. hic T. III. HUBER in Eunom. Rem.

foret de uobis, Plini et Strabo, ac de te, reliqua cohors, cuius beneficio Cluuerii, Cellarii, Weslelinii, ut uiuos praeteream, aeterna fama tolluntur.

*Rom. p. 71. Henr. ERNSTIUS ad L. I. Digest. ap. MEERM. Thes. T. VI. RAMOS del MANZANO ad L. Iul. et Pap. II, i. ap. EUND. T. V. qui tamen etiam noua, sed contortissima ratione Ulpianum defendere studet; denique MEISTER in Opusc. Syll. I. p. 194. WALCH ad ECKHARDI Herm. iur. p. 438. et qui ab his laudantur alii. Sed omnes hi in eo tamien errasse uidentur, quod ICtum ex Nov. LXII. interpolatum contendant. Recte enim Wybo animaduertit, eam longe post Digesta editam. Potius igitur dicendum, Tribonianum ad eum respexisse morem, qui, cum Pandecte conficeretur, obtinuit, quo et ipsa nos ducit Nouella.*

---

## CAP. IX.

## CAPVT IX.

*Defenditur recepta lectio Cap. 29. v. ad  
L. Iul. de Adult. Obiter ad cap. 2.  
§. 3. v. Eod. et correctus leuiter  
Scholia festes.*

Constat inter omnes, Christ. THOMASIUM in philosophiae studio nemini inter Germanos suo aeuo fuisse secundum, in aliis quoque cognitionis humanae particulis uix cuiquam primas concessisse. Quem eundem Uirum hilarioris famae et ingenii, quem immerentem nostri aei secta coepit negligere, si in iuris quoque scientia, quotquot eius sunt partes, multum praestitisse dixeris, ipse nihil detractum esse uolo laudis, imo plundo et manibus hominis immortalis bene precor, ac thura altariibus libo, habid ignarus, quantum et nos ipsi debeamus. Sed si quando in Grammaticorum uiridia declinat stilumque acuit, tunc, ueluti infausta quadam stellarum ui regnante, plerunque accidit, ut famosae Ant. Fabri infelicitatis comes, se turpiter det, nec possit non notam Censoriam experiri. Eius rei nunc dabo exemplum luculentum a), nec infructuosum sperro, quoniam quos ad ciuilem scripsit prudentiam libros, si non pro merito satis, tamen passim adhuc in scholis et foro non perfunditorie lexitantur.

Legis

a) alia aliquot dedit WIELING Lett. iur. ciu. I, 1.

E

Legis Iuliae de adulteriis insigne extat caput, ad deprimenda uirorum lenocinia comparatum, quod hifce conceptum uerbis proposuit *Io. Guil. HOFFMANN b)*: *Qui uxorem in adulterio deprehensam, uel adulterii damnatam retinuerit, quiue adulterum in domo deprehensum dimiserit, hac lege tenetor.* Adeo scilicet remiserat pristina Romanorum feritas, adeo patientem effrenae licentiae adcommodauerant aurem, ut, qui olim fuerant castitatis defensores acerrimi, et uel ob uini haustum de capite feminae domestico iudicio statuerant, iam sine animi comitione, in suis ipsorum domibus, intraque cubilia sua, uxores in aliorum turpes amplexus fuere cernerent, nec, quam in adulteros concedebant leges, uindicta uterentur, imo emendicatis foeda connuentia numis, expugnatorem genialis lectuli saluum et incolunem dimitterent<sup>c)</sup>). Quam lenititudinem et in prosternendo maritali honore liberalitatem Augustus lege euersurus, quod paulo ante adscriptimus, pertulit caput <sup>d)</sup>, cuius cum apud ULPIANUM fundus sit, eum audire placet. Ait autem: *Mariti lenocinium lex coercuit, qui deprehensam uxorem e) in adulterio retinuit,* adul-<sup>e)</sup> in exasciato libello ad *L. Iul.* de *Adule.* c. *VIII.*

<sup>f)</sup> *§. 3.* *Cum leno accipiat moechi bona, si capienda ius nullum uxori, doctus spectare lacunar,* *Ductus et ad calicem uigilanti stertere naso.*

<sup>g)</sup> reprehensum a PÜTTMANNO V. Cl. in *Opusc. iur. crimin.* p. 323<sup>a</sup>.

<sup>h)</sup> *hanc uocem a nonnullis abesse Mſſ. docet ACCUR-*

Sius

adulterumque dimisit. Debuit enim uxori quoque irasci, quae matrimonium eius uiolauit: tunc autem puniendus est maritus, cum excusare ignorantiam suam non potest, uel adumbrare patientiam praetextu incredibilitatis f): idecirco enim lex ita locuta est: adulterum in domo deprehensum dimiserit, quod uoluerit in ipsa turpitudine deprehendentem maritum coercere g).

Si THOMASIUM h) hic audimus, legem, tam feliciter restitutam, hoc capite truncare, Brissoniumque et Hoffmannum suppositi partus crimine accusare securi possumus. Causam quaeris? Uocula me deinceps nulla erit; fluctus enim in simpulo exigit et scrupulum iniicit miserum illud quoque, quod concoquere nequit. Vir aliter doctissimus, sed lingua parum callens. Igitur loco: adulterumque

E 2

dimisit  
suis ad h. l. et poterat sane non ineleganter  
omitti. Editi tamen, quotquot uidi, omnes  
constanter retinente.

f) Digestum nouum de Tortis utrumque, et Parisiense anni 1510. legunt: incredulitatis, idemque seruat Baudoziana anni 1593. Notauit quoque GORHOFREDUS hic, quo magis miror Brencianum praetermissile, qui alias solet in Uulgata indicanda cum satis diligenter exscribere. Quali autem editione usus fuerit Gorhofredus, quotiescumque solemni suo Vulg. autes obtundit, id uelim dicant qui antiqua exemplaria impressa me diutius manibus uerstarunt.

g) cap. 29. pr. w. ad L. Iul. de Adultr.

h) in Schol. ad Huberi Prael. in w. sit. de transact. p. m. 133.

dimitit, satis proterue reponit: *adulterumque occidit*, et quia sic, quae sequuntur, parum respondent, *adulterini in domo deprehensum in: adulteram in domo deprehensam mutat*. Sed quis est tam mitis, ut patienter ferat hanc, non emendationem, sed corruptionem, cum ipsis adeo iuris principiis aduersa fronte pugnantem? Primo enim si adulterum occidit, qui potest maritus de lenocinio suspectus esse? Deinde aperte iuris est lege Iulia non nisi in uiles animas et personas infames marito hanc licentiam indulgeri <sup>i)</sup>). Quare his, ne plura cumulum, argumentis inductus, uerissimam puto constantem omnium librorum lectionem, nec admittendam uim, quam Idem ULPIANO infert in sequentibus: *Idcirco enim lex ita locuta est, adulterum in domo deprehensum demiserit, quod uoluerit in ipsa turpitudine deprehendentem maritum coercere k)*. Non enim debet adulterum dimittere, sed retinere domini et testes aduocare, uti iusta poena adficiatur <sup>l)</sup>. Sed et si pretium acceperit, nolitque contra uiolatorem thalami agere, uel ea propter tenebitur, quod matrimonii honorem uulgauit, cumque ea amplius constueuit, cui

*Lusus erat sacrae connubia fallere taedae,*  
ideoque adiicit ICTUS: *Debet eum uxori quoque irasci, quae matrimonium eius uolauit, atque eum patinas et cum quadam indignatione efferen- dum est τε quoque.* Sane si riualem dimisit, quo grauior est causa, uxorem quoque dimittere debe-

i) cap. 24. <sup>w.</sup> Eod. PAULLUS Rec. Sent. II, 26, 4.

k) cap. 29. <sup>w.</sup> d. r.

l) cap. 25. <sup>w.</sup> Eod.

debebat: occidere enim non est permissum. Atque ita expresse PAULLUS<sup>m)</sup>. Eandem rem egregie perspexit Basilicorum SCHOLIASTES, quando: *ωστερη γαρ, αιτ, ου δυναται τον ενας φορευειν, και τον επεργον καταλιμπευειν, ουτως ουδε παρακατειν τον ενας, και τον άλλον απολυειν.* Quo loco in uicem uerbi *καταλιμπευειν*, quod est nihil, quis non uidet absque ulla mora rescribendum esse *καταλιμπανειν?* Quid? si pretium non accepisset et ex incredibili, amore dicam an patientia? uxorem retineret, delatam ab alio cogebatur adeo ipse retinere. Cuius rei illustre exemplum ex PLINIO o) attulit HOFFMANNUS p). Quod uero Lex dicit *deprehendentem maritum et dimittentem* puniri, id non sine causa dictum est. Neque enim, qui non deprehensam, neque iudicio publico damnatam retinet, poena adficitur. Et hac ratione, ne ipse secum pugnet, recte nobis intelligere uideamus, alterum ULPIANI locum, in quo ita perscriptum legimus:

*Ceterum qui patitur uxorem suam delinquerre, matrimoniumque suum contemnit, qui que contaminationi non indignatur, poena adulterum non infligitur q).*

Nimirum de eo loquitur Ictus marito, qui quidem moechisantem patitur uxorem, non ta-

E 3

men

m) Rec. Sent. d. l.

n) ad Basil. Lib. LX. tit. 37. p. 657.

o) Epist. VI, 31.

p) loco excitato ante, cap. X. §. 1.

q) cap. 2. §. 3. 2. Eod. corsum tendit §. 3. d. cap. 29.

men meretricio genere, ut pecuniam inde foenetur, nec qui eam deprehenderit in ipso adulterio, cui adeo in promptu est adumbrare patientiam praetextu incredibilitatis. Quod cum non intelligerent ueteres Codd. descriptores, particulam abutiuam non sine ratione omiserunt r).

- r) Id uerbo monuit IAUCH. de Negatt. cap. IV. n. 35. itaque habent editi ueteres supra allati, praeterea quoque Sennetoniana et Hugonis a Porta. Glossa tamen iam aduertit, in libro B. (Bartoli credo) non fuisse. Illud quoque adiicio, istas Editiones partim legere contaminatione, partim poena adulterii configitur. Editores recentissimi talia omnia, et maiora quoque, secure praetermittere solent.

## CAPVT X.

*De Donatione mortis causa spicilegium,  
in primis quoad discordiam inter Sa-  
binianos et Proculianos agitatum.*

Donari quod liberalitatis exercendae causa nulloque iure cogente conceditur, inter omnes constat. Concedimus autem liberaliter non uno modo: unde generatim duae donationum species euadunt. Uel enim sic donamus, ut nulla sit in donando mortis uel periculi cogitatio, uel ita ut mortalitatis meditatio, aut metus periculi adiiciatur. Illam *inter uiuos*, hanc *mortis causa donationem* dixerunt a). Et ista quidem, quae *inter uiuos* fit, duplice forma contingere solet. Possimus enim donare *pure* et sine ulla conditione, ita ut res confessim sit in dominio accipientis, nec ulla ratione a donatore reuocari possit b). Sed et non pure donare licet, et ita ut ab euentu pendens donatio conditionem recipiat. Eam alii *relatam*, seu *impropriam* adpellant c), nos *conditionalem* *inter uiuos* malumus, quia conditio non suspenditur a morte hominis, sed si quid aliud fecutum fuerit, uel non fuerit, u. c. si hac mente donat sponsus

F. 4. spon-

a) *Princ. Instit. de donat.*

b) *cap. i. pr. et §. i. w. de donat. cap. 35. §. 2. de mort. cauf. don.*

c) *GOEDDAEUS ad cap. 67. w. de U. S. aliquie bene multi.*

sponsae, ut nuptiis non secutis res auferatur, eamque duplicitate contingere posse, luculenter ostendit JULIANUS d), uel sub resoluta conditione, uel sub suspendente. Ibi dominium interim ad donatarium transit, hic apud auctorem remanet. Perspicue rem exposuit HARMENOPULUS e). Si donatio pure fit, ea mox *absoluta et uera f)*, mox *simplex g)* audit; aliis *directa h)* uocatur, *perfecta i)* aliis.

A donatione *inter viuos* separatur illa, quae *mortis causa* concipitur. Peccant autem qui non aliam agnoscunt, quam cuius perfectio suspenditur morte donatoris. Ita uero vel illi, qui iustis commentariis hanc speciem exposuerunt. Sed aduersaria habent uel ipsa juris nostri capita, quae donationem m.c. generaliter uocant omnem donationem, quae sit intuitu mortis. Quodsi quis liberalitatem suam ita in suspenso relinquat, id fieri potest duplicitate, uel promittendo si ipse donator diem obierit, uel propter mortem alterius. Posse autem recte m.c. donari in hunc casum, si *Titius naturae concesserit*, ex multis ueterum reliquiis constat. ULPIANUS k): *Mortis causa*, inquit,

d) cap. pr. *π. de Donat.*

e) in *προτερηνομων Lib. III. Tit. I. §. 3.*

f) cap. 35. §. 2. *π. de m. c. don.*

g) cap. 20. §. 3. *π. fam. ercise. cap. 21. Cod. de donat. ante nupt.*

h) cap. 25. *Cod. de donat.*

i) cap. 7. *Cod. de condit. ob caus. dator.*

k) cap. 11. *π. de m. c. don.*

quit, filii sui pater recte donare poterit, etiam constante matrimonio filii. Cui responsō ansam dedisse uidetur dubitatio, ex eo orta, quod sacer frustra mortis suae causa genero uel nurui donet, quia mortuo sacerdo nuptiae non soluuntur, nec interest, an pater filium uel filiam exhaeredauerit, ut habet PAPINIANUS <sup>l)</sup>). Eiusdem cum Ulpiano sententiae est JULIANUS <sup>m)</sup>). Sed et alius locum silentio transire nequeo, non quasi putem in illo quidquam adiumenti esse, sed quia aliqui hac spe lactant lectors, et tamen frustra sunt. Scilicet putant donationem m. c. tertii, latere in his DIOCLETIANI et MAXIMIANI <sup>n)</sup>): Nec fratri sui mortis causa recte factam donationem sororem rescindere licet. Etenim BALDUS <sup>o)</sup>, quem maiores nostri Lucernam iuris vocabant, inde hanc regulam effingit: Pro morte non solum sua, sed alterius, puta fratri, potest quis mortis causā donare. Et non aliter SALYCETUS *ibidem*. Quod quamvis sit per se uerissimum, ut ex aliis locis ostendimus, tamen minus recte ad illud rescriptum cum glosfatoribus recurrent neoterici quidam, putantes sororem donasse mortis causā fratri sui. Et dudum hanc temeritatem CUIACIUS reprobavit, istumque locum ostendit explici-

E 5

cari

<sup>l)</sup> cap. 53. **¶**. de donat. inter V. et U. Vid. SCHUL-

TING ad PAULLI Rec. Sent. II, 23. §. 1.

<sup>m)</sup> cap. 18. pr. **¶**. de donat. m. c.

<sup>n)</sup> cap. 3. Cod. de donat. m. c.

<sup>o)</sup> ad d. l. Cod.

cari debere ex alio eorundem Imp. rescripto p), reuocari scilicet non posse donationes m.c. ab agnatis donatoris, nec litem donatario recte a sorore moueri, quod res donata maiorum fuerit. Dubitandi enim ratio erat sorori, quod in quibusdam regionibus res auitas donare aut uendere non licet. Neque tamen hanc ipsam, de qua nobis sermo est, mortis causa donationem, adeo arctis cancellis circumscribi censere quis possit, ut non queat aliter locum sibi vindicare quam in futuram extranei mortem, et in hunc censem recte quoque relatam uideri munificentiam, quae exinde oritur, quod aliquis iam naturae concesserit, ueluti si tibi centum dederim, quod Lucius Titius, qui me heredem scripsit, rebus humanis iam ereptus est. Posit, inquam, haec coniectio probabilis euadere Basilikorum in primis auctoritate, qui ULPIANI q) uerba haec: *Si mulier uentris nomine per calumniam, ut in possessionem mitti desideret, pecuniam accepit, forte dum substituto patrocinatur, ut institutum aliqua ratione excludat, mortis causa eam capere Julianus saepius scribit, ita uertunt: Εαν η γυνη του τελευτησαντος λαβουται χειρατα αεμφθη κατα συκοφαντιου εις την γαστρας σοματι τομην, ώστε βλαψει του χυσφορουμενη ενοτατον, θανατου αιτια δωρεας ληψις εστιν.* Uides hic, quod Ulpianus per

p) Observ. Lib. XX. cap. 6. Add. GIPHAN. in Lectur. Altorphinis p. 310. PEREZ Praelect. ad Cod. d. t. §. 10.

q) cap. 12. 20. de don. mort. caus.

per mortis causa capere expressit, nominari  
 θεωρετον αιτια δωρεας ληψι, quasi dices  
 mortis causa donationis capionem, manifesto  
 indicio, Basilicos certe putasse propter mortem iam  
 insecuram recte donari m. c. Interim, qui noui-  
 mus, quantopere interdum a regia aberrauerint Ba-  
 silici, Ulpiano magis atque illis fidemus. Ad mor-  
 tis enim causa capiones inter alia recte refertur,  
 quae adeundae hereditatis, uel non, aut petendae  
 bonorum possessionis gratia accipitur pecunia.  
 Atque illud quidem hic usu uenit. Uidua enim,  
 accepta a substituto pecunia, quo ipsi patrocinare-  
 tur, et ne scriptus heres statim hereditate potiretur,  
 fungendo se grauidam, bonorum possessionem uen-  
 tris nomine contra tabulas per calumniam petit.  
 Ceterum in Basilicis satis inconsideranter adhibita  
 est uox *τεμποθη*. Nam siue missioneim impe-  
 trauerit, siue non, perinde erit, et semper mortis  
 causa capio, cum propter hereditatem defuncti  
 mariti pecuniam acceperit. Utraque autem, quam  
 tetigimus, donatio m. c. non aliam habet uim,  
 quam illa inter uiuos, quae supra nobis condicio-  
 nalis appellata est.

Ad illam reuertor donationum m. c., quae in  
 mortem donatoris concipitur ita, ut inde eius per-  
 fectio et duratio pendeat, atque ut possit reuocari  
 quoisque donans in uiuis sit. Qui enim ita  
 donat, magis, inquit MARCIANUS r), se habere uult,  
 quam eum cui donat: magisque eum cui donat,  
 quam heredem suum; id quod expressum quo-  
 que olim in formula fuisse, testis est Interpres Go-  
 thicus

r) cap. i, 20 de m. c. donat.

thicus Paulli s). Atque huius donationis species tres esse ex Juliano notat ULPIANUS t): *Unam cum quis nullo praesentis periculi metu conterritus, sed sola cogitatione mortis donat. Aliam esse speciem m. c. donationum, cum quis imminente periculo motus, ita donat ut statim faciat accipientis. Tertium genus esse donationis, si quis periculo motus non sic det, ut statim faciat accipientis, sed tunc demum cum mors fuerit insecura.* Ex his tribus speciebus orta est nobilissima illa inter ueteres prudentes controuersia: utrum adnumerari debeant donationes m. c. legatis, nec ne, atque adeo; utrum dominium donatae pecuniae iam uiuo donatore transeat in donatarium eosdemque producat effectus, quos habet quae inter uiuos celebratur, an uero morte donatoris demum persiciatur. Inde porro alii controuersiae patuit ianua, an Falcidiae locus sit? Et controuersiam quidem hanc olim extitisse, quam certissimum est ex ipsis Justiniani sanctionibus u). Sed dubium est, quid haec cum ita sint, et Proculiani et Sabiniani senserint, ut adeo acuti alias ingenii vir VINNIUS w) putauerit, ita euauisse omnia dissensus huius uectigia e iuris libris, ut operam ludant, qui ea indagare uelint. Neque uero defuerunt tantae auctoritati sequaces, imo Godofr. Ludou. MENCKEN x) eo progressus est, ut statuat, eam quae

s) ad PAULLI Rec. Sent. II, 23. §. 6.

t) cap. 2. w dt.

u) §. 1. Inst. de donat. et c. 4. Cod. de don. mort. caus.

w) ad §. 1. Inst. dt.

x) in Diss. de donat. m. c. ualida, licet expresse in casum mortis non differatur. Helmst. 1751, §. IX.

de forma intercesserat disputationem iam ante Iu-  
stiniani tempora plene consopitam fuisse, dissidium  
que tantum de efficacia huius donationis superfluisse.  
Rectius tamen omnino rationes instituere videntur,  
qui, posse ex diuersitate actionum, quas sectarum  
pars donatori cōcessit, inuestigari, quid quaeque  
circa hanc rem senserit, autem. Uerum nec  
inter hos concordia est, sed ex antesignanis in di-  
uersas partes trahentur MASCAVY et WIRLING<sup>2)</sup>.  
Dicam quid mihi de hac re sedeat, liberum cae-  
teroque relinquentium suum cuique iudicium.  
PAUELLI aa) ICI vulgatissima sunt haec: Qui  
mortis causa donat, qua parte se cogitat negoti-  
tum gerit scilicet ut cum conualuerit redditur  
sibi. Nec dubitauerunt Cassiani, quin condicione  
repeti posset, quasi re non secuta, propter  
hanc rationem, quod ea quae dantur, aut ita  
dantur ut aliquid facias, aut ut Lucius Titius.  
aut ut aliquid obtingas, et in ipsis condicione se-  
quitur. Ex his patet, Sabinianos in donatione m.  
c. statuisse, dominium a donatore recedere et in  
donatarium transferri. Neque enim reuocanti in  
rem actionem concedunt, sed personalem; et can-  
sam subobscurius tradidit Paullus. Ea haec est:  
Donationes m. c. sunt sub conditione conceptae.  
Iam uero in ipsis, quas supra conditionales vocauimus, dominium transit, ideoque nulla obligatio alia  
est,  
y) de Sectis Sabinian. et Proculian. cap. IX. §. 25.  
z) Lect. iur. ciu. Lib. II. cap. 30. Add. B. BRAN-  
CHU Obseru. Decad. XI. cap. 4. qui uarias Dd.  
opiniones recensuit.  
aa) cap. 35. §. 3. w) de m. c. don.

est, quam ob rem dati, re et conditione non fecuta *bb*), quare haec eadem obtinere debent in donatione m.c. Hoc enim uoluisse sibi uidetur Paullus, cum ait: *et in ipsis*, scilicet inter uiuos donationibus quae sub conditione sunt, qualesque intelligi debere exempla ostendunt, *conditio sequitur*, ideo et in hac mortis causa, ut aliquid obtingat. Quae cum ita sint, apparet, Sabinianos non potuisse ullam inter donationes m.c. et legata agnationem concedere, ideoque nec Falcidiae rationem in iisdem agnoscere. Ex eo porro, quod Cassiani condictionem tantum locum habere contenterunt, recte colligitur, Proculianos in rem dedisse actionem. Quorundam enim Paullus Cassianorum in specie mentionem fecisset, nisi ab iis discessione in fecissent, qui ex schola Proculi profecti sunt? Et est hoc a contrario argumentum in re sectaria adeo manifestum et agnatum, ut tuto confidam, non fore quenquam qui in Menckenii partes se abstrahi patiatur, negantis id simpliciter et nulla ratione adducta. Cum uero necesse sit Proculianos dedisse donatori m.c. poenitenti in rem actionem, inde hoc etiam consequitur, eosdem illas legatis comparasse et Falcidiae detractiōnem admisisse, quorum autem utrumque inter ueteres dubium fuisse Imperator narrat, neutrum tamen in Sabinianos quadrat. Officere quidem huic doctrinae vir doctus existimat, quod ipsi Sabiniani Julianus et Africanus cum Proculo sentiunt et

*bb) cap. 2. §. 7. w de Donat.*

et legatorum naturam agnoscunt cc). Sed parum haec nobis ponderis habere uidentur, qui putamus quidem primos sectarum auctorum discipulos firmiter inhaesisse in plerisque quae tradita erant a magistris, minus autem tenaces fuisse qui eos insecuri sunt. \*) Ita enim fert natura humana, ut, si quid noui et inauditi proferatur, illico in partes scindantur homines, uetera aliis, aliis recentia cum feroore defendantibus; sed mox specie nouitatis recedente, et ubi partium studium deferuit, qui postea uiuunt, uerum eligunt nullius partis ratione habita. Jam uero quando inuenimus, ICtos ueteres donationes m. c. modo legatis adnumerare, modo inter uiuos largitionibus, adeoque eos repetenti mox condictionem tribuere, mox uindicationem, ratio postulat, ut diuersas harum donationum species distinguamus, et quid in quaque iuris fuerit inuestigemus, quo concordia inter legum conditores aut discordia appareat. Tres autem dari, ex Juliano, quem supra laudauimus, contendunt; sed reuera quatuor esse, ex iis quae dicenda sunt patebit.

Primum igitur quis potest m. c. donare ex metu mortis, aut ex praesenti periculo, aut ex futuro, si quidem terra marique, tam in pace quam in bello, et tam domi, quam militiae multis generibus mortis periculum metui potest. Deinde et donari potest extra suspicionem ullius periculi a fano

cc) cap. 17, 22 et 23  $\varpi$  de m. c. Donat. Sic enima emendari debent apud Menckenium typographi uitia.

\*) Cf. RAEUARD, ad c. 84.  $\varpi$  de diu. reg. iur. Opp. pag. 307. lqq.

sano et in bona ualeudine posito, et cui ex humana sorte mortis cogitatio est, quod se quandoque moriturum intelligit *dd*). Utroque autem modo diuersimode potest donari. Nam donare quidem *m.c.* possumus ita, ut nullo casu reuocetur, quod elargitum est *ee*). Quod si factum fuerit, MARCIANUS *ff*) ait, *magis causam donandi esse, quam m.c. donationem.* Et recte: nam quae ita proficiuntur ut nullo casu reuocetur, propri dici *npo* potest suspendi a conditione. Ideoque, pergit, perinde haberi debet atque alia quaevis inter viros donatio, (quia scilicet qui donat, illum potius, quem se habere inauult,) quare et *inter viros et uxores non ualeat, et ideo gg) nec Fal-tidia locum habet, quasi in m.c. donatione, ea uidelicet quae ita sit, ut habeas si mors contigerit.* Cum uero in hac specie dominium statim transferatur in donarium, donatori repetenti conditio tantum erit, non vindicatio, qua utitur donarius, neque eadem legatis comparari poterit.

Atque  
*ad) Verba sunt PAULLI cap. 35. §. 4. Ὅ. de m. c. don, et GAI cap. 31. §. 2. Ὅ. Eod. adde quoque cap. 2. Ὅ. Eod. ee) cap. 13. in fin. et 35. §. 4. Ὅ. Eod. ff) cap. 27. Ὅ. Eod.*

*gg) HALOANDER habet in ea, et probat WIELING l.c. sed nihil opus est, receptum textum mutare, cum iterata repetitio eiusdem uocabuli frequens fuerit cadente aeuo. Vid. ECKHARD Herm. iur. Lib. I. cap. 3. §. 97.*

**A**que de hac donatione JULIANUM *hh*) quoque capio, quando statim fieri accipientis dicit. Aliter WIELING, qui inique uerbum interim ingerit. Idem porro loquitur PAPINIANUS *ii*): *Cum pater filio emancipato quaedam donasset sine ulla conditione redhibendi, ac fratres et coheredes eius bonis contribui donationes, Falcidiae causa, uellent, ius antiquum seruandum esse respondi — — eum enim qui absolute donaret, non tam mortis causa, quam morientem donare.*

Similis est altera donationum species, si quidem sub conditione facta est, ueruntamen ut non aliter reddatur, quam si, qui accepit, prior decelerit *kk*). Absolute enim facta uidebitur, quamdiu in uiuis degit donatarius, nec repeti poterit aliter quam condicione, quoniam dominium iam recessit a donatore, igitur nec eo prius mortuo legatis comparabitur, nec Falcidiae subiacebit. Eadem condicō dabitur, si donatarius, siue is sit paterfamilias, siue filiusfamilias, siue seruus, praedefunctus sit *ll*).

Tertia species haec erit: Dono tibi centum ea conditione, ut si saluus euaserim e periculo, uel conualuero, restituas, interim tibi habeas *mm*). Transfertur dominium rei donatae, et periculo non-

*bb) cap. 2. w. Eod.*

*ii) cap. 42. §. 1. w. Eod.*

*kk) cap. 35. §. 4. w. Eod.*

*ll) cap. 23. cap. ult. w. Eod.*

*mm) cap. 8. §. 1. w. Eod.*

nondum ereptus nec ualeitudini restitutus in rem  
agere prohibebitur donator, concessa tamen in  
personam actione. Sed et obtinebit haec condicatio  
uel in factum actio, si causa non secuta sit, et  
conualuerit donator aut periculum tutus praeterna-  
uigauerit. Ita tradunt communiter ICti *un*). Sed  
ULPIANUS quamquam ista non omnino, negat, imo  
Juliano tacite accedat *oo*), tamen Proculianis fa-  
uens, etiam vindicationem concedit, quando: *Si*  
*uero*, ait, *sic*, ut iam nunc haberet, redderet,  
si

*nn*) cap. 38. §. 3 *w* de *ujur.* cap. 12 *w* de *condict.*  
*caus.* *dat.* *caus.* non *sec.* cap. 18. §. 1. cap. 24.  
cap. 39. *w*. de *m. c. don.* in quo ultimo capite  
condicitionem quasi furtiuam intelligit *Io. Matth.*  
*MAGNUS Ration.* et *Differ. iur. Lib. II.* cap. 3.  
*ap. MEERM. Thes. Tom. III.* At uero veteres  
revera dominium interim translatum esse dice-  
bant, ideoque dolus subesse non uidebitur, si  
donatarius uendiderit, restituturus pretium con-  
ditione non secuta. Cf. quoque *de RETES Opus-  
cutor. Lib. II. Sect. II. cap. 5.* in eodem *Thes.*  
*Tom. VI.*

*oo*) cap. 37. §. 1. *w. Eod.* Add. cap. 30. *w. Eod.*  
ubi *WIELING l. c.* Graecorum auctoritate sufful-  
tus, recte utilem actionem explicat per perso-  
nalem in factum. Nam in factum et utiles  
actiones non raro *συναγωγής* ponit bene ob-  
seruat *LABITUS de usu Indic.* *Pandectar. cap.*  
*III. §. 14.* Quare non sequimur qui utilem in  
rem actionem intelligunt *RETESIUM l. c.* et *BRUN-*  
*QUELLUM de ICtis Ercise.* §. 24. *cæt.*

*si conualuisset, uel de proelio, uel peregre redif-  
set: potest defendi, in rem competere donatori,  
si quid horum contigisset, interim autem ei, cui  
donatum est. Sed et si morte praeuentus sit is,  
cui donatum est, adhuc quis dabit in rem do-  
natori pp).* Et recte posset defendi, quod Sabi-  
niani negabant. Non secura enim causa euanesceat  
dominium et ad donatorem redisse uideri potest.  
Itaque donatori, euanescente conditione, dari po-  
terit directa in rem actio, non utilis tantum, quod  
uolebat magnus Hispaniae Consultus RETESIUS qq),  
certe eadem donatario competenter propter uerba:  
*interim autem ei cui donatum est,* id quod BRAN-  
CHU rr) praefert. Eadem ratione illo casu recte  
in rem agetur, si donatarius praedefunctus sit.  
Sed dubitanter loquitur: *quis dabit,* quia, ut  
dictum est, Sabinianis hoc displicebat ss).

Denique hoc modo fieri donatio m.c. potest,  
ut demum post mortem rem donatarius habeat.  
Et haec est quasi propria m.c. donatio, de qua in-  
primis dubitasse uidentur, qui sectarum dissidiis in-  
claruerunt. Sed breui coaluerunt et communis  
facta est sententia, *eam Legati speciem habere tt),*

F 2

et

pp) cap. 29. *W.* de m. c. don.

qq) l. c. num. 6.

rr) Observ. cap. 4.

ss) d. cap. 23. et 44. *W.* Eod.

tt) cap. 22. *W.* Eod. et IULIANUS cap. 17. *W.* Eod.  
neque tamen Julianum eius sententiae auctorem  
primum fuisse, exinde collegimus, quod Iusti-  
nia.

et Falcidiae subesse *uu*), et quia non uidetur esse perfecta, antequam mors insequatur *ww*), in rem actionem esse, quoisque donator rebus humanis nondum ualedixerit *xx*). Tandem id certi iuris formam recepit per Constitutionem Imperatoris Septimii Seueri *yy*).

*nianus Nou. 87.* dicit: *καθαρερ Ιουλιανος σοφατατος ενομοθετησε*, quemadmodum id fecit CALDERA Var. Lect. IV. cap. 2. n. I. ap. MEERM. Thef. Tom. III. sed putarim Imperatorem ita locutum esse, quod Julianus id primus in Edictum intulerit, quoquam nescius non sim, uerbum *constituere* omnino de scriptis ICtorum dici, in quibus legitima scientia curatus definitur, unde et ipsi *iuris auctores et conditores* et *vopse δεσπαι* passim appellantur. Uid. CUIAC, Obs. Lib. VII, cap. 25. Cbr. Henr. GRIEBNER Pr. de *vopse δεσπαι* veterum ICtor. s. de titulo quo *iuris auctores et conditores* appellantur. Lips. 1730. Gottl. SLEUOGT in Praef. ad Opusc. de Secci. et Philos. ICtor.

*uu) cap. 42. §. 1. w. de m.c. don.*

*ww) cap. 32. w. Eod.*

*xx) cap. 14 et 29. w. Eod.*

*yy) cap. 2. Cod. de donat. causa mort.* Eo alludit PAPINIANUS *cap. 42. §. 1. w. Eod.* et MARCEL-LUS ac PAULLVS *cap. 15. w. Eod.* ut procul ar- cendi sint, qui cum CALDERA l.c. *cap. 1. §. 1.* his aliisque locis Tribonianii manum inuenisse fibi gratulantur.

---

## CAPUT

## CAPVT XI.

*Figuratae Orationis ope plura loca,  
reiecta importuna crisi, explicata.  
Plautus aliquoties illustratus.*

Refert PAULLUS ICtus libro XXIII. ad Edictum  
ex Pomponio a):

*Idem scribit, cum ego et tu heredes Titio extitissimus, si tu partem fundi, quem totum hereditarium dicebas, a Sempronio petieris, et uidus fueris, mox eandem partem a Sempronio emero, et traditus mihi fuerit, agente te familiae erciscundae iudicio, non ueniet, non solum hoc, quod pro herede possidetur, sed nec id, quod pro emtore: cum enim per iudicem priorem adparuit, totam non esse hereditatis, quemadmodum in familiae erciscundae iudicium ueniat.*